Vediamo ancora. Nella prima versione dello Statuto si trovava una sezione piuttosto ampia sui divieti e le pene riguardanti il porto d'armi: alcune delle rubriche ricalcavano il dettato degli Statuti trecenteschi, ma altrettante si inserivano tra di esse, riportando le disposizioni della normativa successiva al 1355. Tra le rubriche non presenti negli Statuti del 1355 si trova la 228 *De excusantibus se a pena delationis armorum et de hiis quibus sunt permessa et proibita arma portare et licentiam concedere*²⁶: che trattava dell'eventualità che un cittadino potesse dimostare di avere uno speciale privilegio per il porto d'armi. Trovandosi in mezzo ad altre norme di età diversa, questa rubrica svolgeva una disposizione alquanto confusa, perché per essere compresa richiedeva di essere letta in rapporto con le altre disposizioni più antiche che le stavano accanto, e alle quali infatti si richiamava nelle clausole finali.

Salvis tamen omnibus contentis supra in statuto sub rubrica *de proibita concessione armorum* [si tratta della rubrica 222] et aliis quibus permittitur arma portari

La rubrica in questione scompare completamente dal testo nella versione del 1415, e Paolo di Castro annota brevemente a margine il motivo di tale cassazione:

Istud statutum videtur fatue loqui. Nam aut erit privilegium valide a comuni Florentie vel dominis concessum in forma debita, et erit servandum, ut supra *de prohi[bita] conce[ssione]* et in rubrica *armis vigore alicuius privilegii* et cetera [...], aut erit invalidum, et tunc non est servandum et cogitur solvere penam ut in statuto *Quod nullus possit concedere et c.*, et sic namque debet devenire ad hoc quod hic dicitur.²⁷

La limpida, e per noi banale distinzione tra i privilegi validi e non validi era sufficiente al Castrense per cancellare la sovrabbondante articolazione delle rubriche del 1409, e quindi giustificava la riscrittura del testo.

A questo proposito possiamo citare un altro esempio significativo. La rubrica 141 del 1409, *De pena facientis vindictam nisi in principalem personam*,²⁸ riportava la normativa riguardante la faida e le condizioni di legittimità delle vendette private: raccogliendo i provvedimenti in materia del 1331, e modificando quanto riportato dal vecchio Statuto del Podestà del 1325 (III, 126), iniziava con la disposizione che per tutti i crimini commessi dal 1331 in poi le vittime o i familiari delle vittime non potessero eseguire la vendetta che ai danni del diretto responsabile, ad esclusione quindi dei familiari o consorti.²⁹ A questa disposizione fondamentale erano fatta seguire una lunga trattazione sulla casistica in materia, costituita da numerose aggiunte successive alla norma originaria. Di conseguenza gran parte della rubrica risultava composta da eccezioni (introdotte dalle classiche formule “hoc declarato quod...” o “salvo quod”), aggiunte (“hoc addito et espresso quod...”, “additum est quod...”) o formule di deroga generiche (“salvis tamen...”, “non obstantibus...”) via via accumulate dalle redazioni statutarie dal 1331 in poi. L’annotazione marginale del Castrense commentava: